ЧУНОЯРСКИЕ
ВЕСТИ
периодическое печатное издание органов местного самоуправления Чуноярского сельсовета
02.12.2024                                    № 18

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЧУНОЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
ЧУНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

05.11.2024                                                   с.Чунояр                                         № 11/27

О внесении изменений в Устав
Чуноярского сельсовета Богучанского района

[bookmark: _Hlk182997218]В целях приведения Устава Чуноярского сельсовета Богучанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 25,27,61 Устава Чуноярского сельсовета Богучанского района Красноярского края, Чуноярский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Чуноярского сельсовета Богучанского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункты 7, 8, 9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.
8.Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Чуноярские вести», распространяемом в сельсовете в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
          9.Дополнительным источником обнародования муниципального нормативного правового акта, а также соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, является доведение его полного текста до жителей Чуноярского сельсовета  посредством:
- размещения копий печатного издания «Чуноярские вести» посредством подшивки в отдельную папку , размещенную по адресам: здание Чуноярского сельсовета ул. Береговая, д.1Б, здание библиотеки филиал №3 МБУК «Богучанская межпоселенческая центральная районная библиотека»
 ул. Партизанская, д. 26
           - размещения на официальном сайте Чуноярского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://chunoyarskijr04.gosweb.gosuslugi.ru/.

1.2. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
- подпункт 14 исключить;
- дополнить подпунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.3. пункт 5 статьи 12 после слов «Российской Федерации,» дополнить словами «достигший на день проведения конкурса возраста 21 года,»;
1.4. в пункте 2 статьи 14:
- в подпункте 13 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
- дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.5. в пункте 1 статьи 15:
- подпункт 2 исключить;
- в подпункте 10 слова «муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений» исключить;
1.6. в пункте 3 статьи 18:
- слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
[bookmark: _Hlk182835545]- слова «официального опубликования(обнародования) заменить словами «официального обнародования (официального опубликования)»
1.7. в пункте 6 статьи 27:
- слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
- слова «официального опубликования(обнародования) заменить словами «официального обнародования (официального опубликования)»
1.8. в подпункте 6 пункта 1 статьи 28 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
1.9. пункт 1 статьи 29 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.10. в абзаце первом подпункта 3.3 пункта 3 статьи 34 слова «местной администрации» заменить словом «сельсовета»;
1.11. в пункте 7 статьи 41.2 слова «пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.12. в статье 53:
- пункт 2 исключить;
- абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Администрация сельсовета определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя сельского Совета депутатов..
3.Глава Чуноярского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4.Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию (официальному опубликованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день  его официального обнародования (официального опубликования).
           5.Подпункт 14 пункта 1 статьи 7 применяется с 01.01.2025 года в соответствии с Законом Красноярского края от 13.06.2024 № 7-2879 «О признании утратившим силу подпункта  «а» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельским поселениями Красноярского края»

Председатель Совета депутатов                                                                  Н.В.Юзман

Глава сельсовета                                                                                          П.В.Тарасов

Периодическое издание официальных сообщений и материалов,   нормативных правовых актов органов местного самоуправления      и должностных лиц администрации Чуноярского сельсовета,выходящее не реже одного раза в три месяца.
с.Чунояр.ул.Береговая 1 б,тел.38-2-61.Учредители:Чуноярский сельский
Совет депутатов и Глава Чуноярского сельсовета.Ответственный за выпуск
Специалист 1-й категории администрации сельсовета   Т.И.Рукосуева
[bookmark: _GoBack]Тираж 10 экз..Издание распространяется бе